АДМИНИСТРАТИВНАЯ ПРОЦЕДУРА 3.9
Процедуры, осуществляемые в соответствии с перечнем административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями по заявлениям граждан, утверждённым Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г.
№ 200
	Выдача удостоверения пострадавшего от катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий

	Документы и (или) сведения, представляемые гражданином для осуществления административной процедуры:
· заявление.
· паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.
· две фотографии заявителя размером 30х40 мм

	Документы и (или) сведения, запрашиваемые службой «одно окно» администрации Ленинского района г.Бобруйска:
· справка о месте жительства гражданина на территории радиоактивного загрязнения с указанием места и периода проживания
· документы, подтверждающие участие гражданина в работах по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий, с указанием места и периода участия в таких работах – в случае, если гражданин претендует на установление статуса участника ликвидации

	Размер платы, взимаемой при осуществлении административной процедуры:
· бесплатно

	Максимальный срок рассмотрения  административной процедуры:
· 5 дней после вынесения комиссией соответствующего решения

	Срок действия справки, другого документа (решения), выдаваемых (принимаемого) при осуществлении административной процедуры:
· на срок установления инвалидности – для инвалидов (детей-инвалидов в возрасте до 18 лет), в отношении которых установлена причинная связь увечья или заболевания, приведших к инвалидности, с катастрофой на Чернобыльской АЭС, другими радиационными авариями
· на срок постоянного (преимущественного) проживания в населенном пункте, находящемся на территории радиоактивного загрязнения, – для граждан, проживающих на территории радиоактивного загрязнения
· бессрочно – для иных лиц

	Нормативные правовые акты, которыми регламентируется выполнение административной процедуры:
· Постановление Совета Министров Республики Беларусь 8 февраля 2021 г. № 75 О перечне населенных пунктов и объектов, находящихся в зонах радиоактивного загрязнения

[bookmark: _GoBack]ОБРАЗЕЦ
Управление по труду, занятости и социальной защите Бобруйского городского исполнительного комитета

Иванова Ивана Ивановича,
проживающего по адресу:
г. Бобруйск, ул. ХХХХХ
д.1, кв. 1, тел. 72 00 00
паспорт: КВ № 2222222
личный номер: 2222222С222РВ2
выдан: 05.05.2005 Кобринским РОВД

Заявление.

	Прошу выдать мне удостоверение пострадавшего от катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий.

__________________ 	   	    Иванов_____                             И.И.Иванов
(дата подачи заявления)	       		    (подпись заявителя)                                                           (инициалы, фамилия)